

平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月12日

上場取引所 東

上場会社名 静岡ガス株式会社

コード番号 9543 URL <http://www.shizuokagas.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 戸野谷 宏

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートサービス部 経理担当マネージャー (氏名) 新家 博之

TEL 054-284-7990

四半期報告書提出予定日 平成27年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	45,150	1.7	4,456	73.1	4,403	86.0	2,765	134.6
26年12月期第1四半期	44,390	15.7	2,573	15.0	2,367	4.0	1,178	22.9

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 3,757百万円 (307.5%) 26年12月期第1四半期 922百万円 (△57.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	37.50	37.47
26年12月期第1四半期	15.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第1四半期	118,982	67,865	51.4
26年12月期	117,926	67,284	50.7

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 61,192百万円 26年12月期 59,818百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末		
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	5.00	—	5.00	10.00	
27年12月期	—					
27年12月期(予想)		6.00	—	6.00	12.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	83,730	△2.0	8,700	98.6	8,520	78.0	5,420	88.1	73.51
通期	151,960	△8.8	9,960	73.1	10,290	71.6	6,630	127.9	89.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(詳細は、【添付資料】2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。)

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期1Q	76,192,950 株	26年12月期	76,192,950 株
27年12月期1Q	2,464,038 株	26年12月期	2,464,038 株
27年12月期1Q	73,728,912 株	26年12月期1Q	73,728,992 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成27年12月期の個別業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	77,140	△1.0	8,470	129.0	6,710	100.6	91.00
通期	139,870	△8.6	8,140	163.8	6,710	145.5	91.00

(注)個別業績予想数値の当四半期における修正の有無：無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
4. 参考情報	8
ガス販売量（個別）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期（平成27年1～3月）の売上高は、原料費調整制度によるガス販売単価の上方調整やガス販売量の増加等により、前年同期に比べ1.7%増の451億円となりました。

一方、売上原価の減少等により、営業利益は前年同期に比べ73.1%増の44億円、経常利益は86.0%増の44億円、四半期純利益は134.6%増の27億円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、下記のセグメント別業績数値には、セグメント間の内部取引を含んでおります。

①ガス

ガス販売量は、卸販売の増加等より、前年同期に比べ3.5%増の358百万m³となりました。

売上高は、原料費調整制度によるガス販売単価の上方調整やガス販売量の増加等により、前年同期に比べ5.4%増の398億円となり、セグメント利益（営業利益）は64.7%増の47億円となりました。

②LPG・その他エネルギー

売上高は、LPG販売でのガス販売単価の低下等により、前年同期に比べ19.4%減の33億円となりました。一方、売上原価も原料価格の低下等により減少したことなどから、セグメント利益（営業利益）は前年同期に比べ34.8%増の3億円となりました。

③その他

売上高は、ガス機器販売及び受注工事の減少等により、前年同期に比べ16.1%減の32億円となり、セグメント利益（営業利益）は33.5%減の1億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は、売掛金の減少や既存設備の減価償却が進む一方で、原料代金決済のタイミングによる未収入金の増加等により、平成26年12月期末（以下、「前期末」という。）に比べ10億円増の1,189億円となりました。

負債は、長期借入金の返済が進む一方で、「退職給付に関する会計基準」等の適用に伴う退職給付に係る負債の増加などにより、前期末に比べ4億円増の510億円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前期末に比べ5億円増の678億円となり、自己資本比率は51.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の連結業績予想（平成27年1月1日～平成27年12月31日）につきましては、平成27年2月6日に公表いたしました連結業績予想からの修正はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

退職給付に関する会計基準等の適用

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法をポイント基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に対応する割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金が1,710百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	15,850	15,211
供給設備	38,378	38,013
業務設備	5,604	5,520
その他の設備	4,290	4,318
建設仮勘定	359	563
有形固定資産合計	64,483	63,627
無形固定資産	1,374	1,300
投資その他の資産		
投資有価証券	10,199	10,831
長期貸付金	8,535	8,486
繰延税金資産	454	430
その他投資	1,553	1,566
貸倒引当金	△129	△134
投資その他の資産合計	20,614	21,179
固定資産合計	86,471	86,107
流動資産		
現金及び預金	470	1,214
受取手形及び売掛金	14,588	13,585
商品及び製品	379	321
原材料及び貯蔵品	11,725	11,060
繰延税金資産	605	608
その他流動資産	3,728	6,108
貸倒引当金	△43	△43
流動資産合計	31,454	32,854
資産合計	117,926	118,962

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	16,267	14,511
繰延税金負債	1,093	541
退職給付に係る負債	1,908	4,330
その他固定負債	319	319
固定負債合計	19,588	19,702
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	6,237	6,062
買掛金	11,209	10,189
短期借入金	7,237	8,318
未払金	1,486	1,824
未払法人税等	2,096	1,530
繰延税金負債	2	-
賞与引当金	452	1,018
その他流動負債	2,330	2,450
流動負債合計	31,053	31,394
負債合計	50,641	51,097
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,279	6,279
資本剰余金	4,626	4,626
利益剰余金	45,592	46,278
自己株式	△1,252	△1,252
株主資本合計	55,246	55,932
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,405	5,089
退職給付に係る調整累計額	167	169
その他の包括利益累計額合計	4,572	5,259
新株予約権	34	34
少数株主持分	7,431	6,638
純資産合計	67,284	67,865
負債純資産合計	117,926	118,962

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	44,390	45,150
売上原価	35,431	34,065
売上総利益	8,959	11,084
供給販売費及び一般管理費	6,385	6,628
営業利益	2,573	4,456
営業外収益		
受取利息	45	39
受取配当金	2	2
負ののれん償却額	11	-
雑収入	90	141
営業外収益合計	149	183
営業外費用		
支払利息	97	78
持分法による投資損失	255	157
雑支出	3	0
営業外費用合計	356	236
経常利益	2,367	4,403
特別利益		
固定資産売却益	-	219
特別利益合計	-	219
税金等調整前四半期純利益	2,367	4,622
法人税等	899	1,552
少数株主損益調整前四半期純利益	1,468	3,070
少数株主利益	289	304
四半期純利益	1,178	2,765

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,468	3,070
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△539	685
繰延ヘッジ損益	△6	-
退職給付に係る調整額	-	2
その他の包括利益合計	△546	687
四半期包括利益	922	3,757
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	634	3,452
少数株主に係る四半期包括利益	287	305

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、当第1四半期連結会計期間の期首より、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更しております。これに伴う影響については、「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照下さい。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高							
外部顧客への売上高	37,417	3,969	41,386	3,003	44,390	—	44,390
セグメント間の内部売上高又は振替高	351	160	511	900	1,412	△1,412	—
計	37,768	4,130	41,898	3,904	45,803	△1,412	44,390
セグメント利益	2,855	279	3,135	222	3,357	△784	2,573

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受注工事及びガス機器販売事業、リフォーム事業、リース事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△784百万円には、セグメント間取引消去62百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△846百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第1四半期連結累計期間（自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高							
外部顧客への売上高	39,470	3,249	42,719	2,430	45,150	—	45,150
セグメント間の内部売上高又は振替高	350	79	430	844	1,274	△1,274	—
計	39,820	3,329	43,149	3,275	46,424	△1,274	45,150
セグメント利益	4,703	376	5,080	147	5,228	△772	4,456

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受注工事及びガス機器販売事業、リフォーム事業、リース事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△772百万円には、セグメント間取引消去60百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△833百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 参考情報

ガス販売量（個別）

		前第1四半期 (26/1~26/3)	当第1四半期 (27/1~27/3)	増減	増減率 (%)	
お客さま数		戸	314,903	315,523	620	0.2
ガス 販 売 量	家庭用	百万m ³	30	30	△0	△0.4
	商業用	〃	9	9	0	0.1
	工業用	〃	170	158	△11	△6.7
	その他用	〃	10	10	△0	△0.3
	卸供給	〃	123	146	23	19.1
	合計	〃	342	353	12	3.5
大口販売量		〃	168	157	△11	△6.8

(注) 1 「お客さま数」は、期末取付メーター数を記載しております。

2 「お客さま数」には、卸供給先のお客さま数は含みません。

3 販売量は1 m³当たり45MJ換算し、表示単位未満を四捨五入しております。